
 

 
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN  

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 19 TAHUN 2017  

TENTANG  

TATA CARA PENYAMPAIAN DAN PENGUMUMAN LAPORAN HARTA  

KEKAYAAN PENYELENGGARA NEGARA DI LINGKUNGAN  

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Menimbang a .  b a h w a  u n t u k  m e n d u k u n g  e f e k t i v i t a s  d a n  e f i s i e n s i  

pengelolaan laporan harta kekayaan penyelenggara 

negara bagi  penyelenggara negara dan pejabat  lain 

yang memangku jabatan s trategis ,  dipandang perlu 

mengatur  ta ta  cara  penyampaian dan pengumuman 

l apo r an  ha r t a  kekayaan  penye l engg a r a  nega r a  d i  

lingkungan Lembaga Administrasi Negara;  

b .  b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  d a l a m  h u r u f  a ,  p e r l u  m e n e t a p k a n  

P e r a tu r an  Kepa l a  L embaga  Admin is t r a s i  Nega r a  

tentang  Tata  Cara  Penyampaian dan  Pengumuman 

Laporan Harta Kekayaan Penyelenggara  Ne gara  di  

Lingkungan Lembaga Administrasi Negara;  

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  2 8  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g  

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari  

Korups i ,  Kolus i  dan  Nepot isme (Lembaran Negara  



 

-2 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3852);  

2 .  U n d a n g - U nd a n g  N o m o r  3 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t an g  

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi  (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 140, 

Tambahan  Lembaran  Negar a  Republ ik  Indones ia  

Nom or  3 87 4 )  s e b ag a im an a  t e l ah  d i uba h  d en ga n  

U n d a n g - U nd a n g  N o m o r  2 0  T a h u n  2 0 0 1  t e n t an g  

Perubahan atas  Undang -Undang Nomor  31 Tahun 

1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 

Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4150); 

3 .  U n d a n g - U nd a n g  N o m o r  3 0  T a h u n  2 0 0 2  t e n t an g  

Komisi Pemberantasan Korupsi (Lembaran Negara 

R e p u b l i k  I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 0 2  N o m o r  1 3 7 ,  

Tambahan  Lem baran  Negara  Republ ik  Indones ia  

Nom or  4 25 0 )  s e b ag a im an a  t e l ah  d i uba h  d en ga n  

U n d a n g - U nd a n g  N o m o r  1 0  T a h u n  2 0 1 5  t e n t an g  

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang -

Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan atas 

U n d a n g - U nd a n g  N o m o r  3 0  T a h u n  2 0 0 2  t e n t an g  

Komis i  Pemberantasan Korups i  menjadi  Undang -

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2 0 1 5  N o m o r  1 0 7 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  

Republik Indonesia Nomor 5698); 

4 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  5  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  

Aparatur Sipil  Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

5 .  Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang 

Dis ip l in  Pegawai  Neger i  S ipi l  (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 74, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5153);  

6 .  Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang 

Lembaga Adminis tras i  Negara  (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127);  



 

-3 

7 .  Peraturan  Kepala  Lembaga  Admin is t r as i  Negara  

Nomor 14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245);  

8 .  Peraturan Komisi Pemberantasan Korupsi Nomor 7 

T a h u n  2 0 1 6  t e n t a n g  T a t a  C a r a  P e n d a f t a r a n ,  

P en gum um an  d an  P e mer ik s aa n  Har t a  K ek ay aa n  

P enye lenggar a  Nega ra  ( Ber i t a  Negar a  Republ ik  

Indonesia Tahun 2016 Nomor 985);  

MEMUTUSKAN 

Menetapkan PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

T E N T A N G  T A T A  C A R A  P E N Y A M P A I A N  D A N  

P E N G U M U M A N  L A P O R A N  H A R T A  K E K A Y A A N  

PENYELENGGARA NEGARA DI LINGKUNGAN LEMBAGA 

ADMINISTRASI NEGARA. 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Da l am P er a tu r an  Kepa la  L embaga  in i  yang  d imaks ud  

dengan: 

1 .  Komis i  P ember an ta s an  Kor ups i  yang  s e l an ju tnya  

d i sebu t  KPK ada lah  sebagaimana  d imaksud  dalam 

Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2002 tentang Komisi 

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi.  

2 .  Penyelenggara Negara  adalah Pejabat  Negara  yang 

menjalankan fungsi eksekutif, legislatif, atau yudikatif 

dan  pe jaba t  l a i n  yang  f ungs i  dan  t ugas  pokoknya  

be r ka i t an  dengan  penye l engga r aan  nega r a  s e s ua i  

dengan  ke ten tuan  per a tu r an  per undang -undangan  

yang berlaku. 

3 .  Har ta  Kekayaan  ada lah  har ta  benda  berupa  benda  

bergerak, tidak bergerak, berwujud, termasuk hak dan 

kewajiban lainnya yang dapat dinilai dengan uang yang 

dimiliki oleh Penyelenggara Negara beserta  istri/ suami 



 

-4 

dan anak yang masih dalam tanggungan Penyelenggara 

Negara, baik atas nama Penyelenggara Negara maupun 

o r a n g  l a i n ,  y a n g  d i p e r o l e h  s e b e l u m  d a n  s e l a m a  

Penyelenggara Negara memangku jabatannya.  

4. Laporan Harta Kekayaan Penyelenggara Negara yang 

selanjutnya dis ingkat LHKPN adalah laporan dalam 

bentuk cetak dan/atau bentuk lainnya tentang uraian 

dan rincian informasi mengenai Harta Kekayaan, data 

pribadi, termasuk penghasilan, pengeluaran dan data 

lainnya atas Harta Kekayaan Penyelenggara Negara.  

5. e-LHKPN adalah penyampaian laporan harta kekayaan 

secara elektronik yang dilakukan oleh Penyelenggara 

Negara kepada KPK. 

6. Wajib Lapor LHKPN adalah Penyelenggara Negara dan 

Pejabat  lain yang memangku jabatan s trategis  yang 

ditetapkan oleh Kepala Lembaga Administrasi Negara 

(LAN) untuk menyampaikan dan mengumumkan harta 

kekayaannya.  

7. P e n g e l o l a  L H K P N  a d a l a h  u n i t  y a n g  m e l a k u k a n  

pengelolaan dan monitoring LHKPN di lingkungan LAN.  

8. P e n d a f t a r a n  a d a l a h  p e n y a m p a i a n  L H K P N  o l e h  

Penyelenggara Negara kepada KPK. 

9. P e n g u m u m a n  a d a l a h  p e n g u m u m a n  L H K P N  o l e h  

Penyelenggara Negara kepada publik.  

10. Admin Ins tansi  adalah pegawai yang di tunjuk oleh  

Kepala LAN untuk mengelola apl ikas i  e -LHKPN di  

lingkungan LAN. 

11. Admin Unit Kerja adalah pegawai yang ditunjuk oleh 

Kepala LAN untuk mengelola apl ikas i  e -LHKPN di  

lingkungan unit kerjanya di LAN. 

BAB II  

TUJUAN DAN SASARAN 

Pasal 2 

Tujuan dan sasaran dari  Peraturan Kepala Lembaga ini  

sebagai berikut: 



 

1. tujuan yang ingin dicapai adalah untuk mempermudah 

wajib lapor  LHKPN untuk mengisi ,  melengkapi dan 

melaporkan harta kekayaannya sesuai  tata cara dan 

ketentuan berdasarkan ketentuan peraturan  

perundang-undangan, demi terwujudnya transparansi 

dan akuntabilitas; dan  

2. sasaran yang ingin dicapai  adalah terselenggaranya 

penyampaian  LHKPN o leh  waj ib  l apor  LHKPN d i  

lingkungan LAN. 

BAB III  

WAJIB LAPOR LHKPN 

Pasal 3 

(1) Wajib lapor LHKPN di lingkungan LAN sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 sebagai berikut:  

a.  Kepala LAN; 

b.  pe jabat  p impinan  t inggi  madya :  

c.  pe j aba t  p impinan  t i ngg i  p r a t ama ;  

d.  kuas a  pengguna  anggar an ;  

e.  pe jabat  pembuat  komi tmen;  

f .  kelompok ker ja  pengadaan barang/ jasa ,  pani t ia 

pengadaan  bar ang / j asa  dan  pe j aba t  pengadaan  

barang/ jasa; 

g.  b e n d a h a r a ;  d a n  

h.  pe j aba t  f ungs iona l  aud i t o r .  

( 2 )  W a j i b  L a p o r  L H K P N  m e m i l i k i  k e w a j i b a n  u n t u k  

menyampaikan LHKPN pada KPK saat: 

a .  p e n g a n g k a t a n  W a j i b  L a po r  L H K P N p a d a  s a a t  

pertama kali menjabat;  

b .  pengangkatan kembali Wajib Lapor LHKPN setelah 

berakhirnya masa jabatan; atau  

c .  berakhirnya masa jabatan atau pensiun Wajib Lapor 

LHKPN. 



 

-6 

BAB IV  

PENGELOLA LHKPN 

Pasal 4 

(1)  Pengelola LHKPN dikoordinasikan oleh inspektorat 

dengan  membentuk  t im pelaksana  yang  susunannya 

terdiri dari unsur: 

a .  uni t  yang membidangi  kepegawaian;  

b .  i n s p ek t o r a t ;  da n  

c .  u n i t  k e r j a .  

(2) Pengelola LHKPN sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

memiliki tugas: 

a .  m e n y a m p a i k a n  d a t a  k e p e g a w a i a n  d a n  d a t a  

perubahan jabatan Wajib Lapor LHKPN kepada KPK 

paling lambat 15 Desember setiap tahun;  

b .  m e l a k u k a n  p e m u t a k h i r a n  d a t a  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  d a l a m  h u r u f  a  k e  d a l a m  a p l i k a s i  e -

LHKPN; 

c .  mengingatkan Wajib Lapor LHKPN di lingkungan 

LAN untuk mematuhi kewajiban penyampaian dan 

pengumuman LHKPN; 

d .  m e l a k u k a n  p e n d a f t a r a n  w a j i b  l a p o r  b a r n  d a n  

verif ikasi  pendaftaran wajib lapor  tersebut  ser ta 

melakukan update perubahan data wajib lapor; dan  

e .  berkoordinasi  dengan KPK dalam hal  monitor ing 

dan  e va lu as i  t e r h ad ap  ke pa tuh an  Wa j ib  L a po r  

LHKPN. 

Pasal 5 

Susunan tim pengelola dan rincian uraian tugas pengelola 

LHKPN sebaga imana  d imaksud  dalam Pasa l  1  angka  7  

ditetapkan dengan Keputusan Kepala LAN.  



  

-7 

BAB V  

TATA CARA PENYAMPAIAN LHKPN 

Pasal 6 

(1) LHKPN merupakan dokumen milik negara.  

( 2 )  P e n y a m p a i a n  L H K P N  o l e h  W a j i b  L a p o r  L H K P N  

dilakukan: 

a .  secara  per iodik  set iap 1  (satu)  tahun sekali  atas  

Har ta  Kekayaan  yang diperoleh se jak  tanggal  1  

Januari sampai dengan tanggal 31 Desember selama 

yang bersangkutan menjabat;  dan  

b.  p a l i n g  l a m b a t  3  ( t i g a )  b u l a n  t e r h i t u n g  s e j a k  

pengangkatan pertama/ pengangkatan  

kembali/berakhirnya masa jabatan/pensiun sebagai 

Wajib Lapor LHKPN. 

(3) Penyampaian LHKPN sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) huruf a disampaikan paling lambat tanggal 31 Maret 

tahun berikutnya.  

(4) Wajib Lapor LHKPN yang tidak memenuhi ketentuan 

sebagaimana dimaksud pada ayat  (2)  d ikenai  sanksi  

p e l a n g g a r a n  d i s i p l i n  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  

peraturan perundang-undangan.  

Pasal 7 

(1)  Penyampaian LHKPN sebagaimana dimaksud dalam 

P as a l  6  d i l akukan  mela lu i  ap l i kas i  e -L HKP N a tau 

melalui media lain sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

(2)  Format e-LHKPN sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

paling sedikit memuat: 

a .  n a m a ;  

b .  j a b a t a n ;  

c .  i n s t a n s i ;  

d .  t e m p a t  d a n  t a n g g a l  l a h i r ;  

e .  a l a m a t ;  

f .  i d e n t i t a s  i s t r i  a t a u  s u a m i ;  

g .  i d e n t i t a s  a n a k ;  



 

-8 

h. jenis, nilai dan asal usul perolehan Harta Kekayaan 

yang dimiliki; 

i. bes a r ny a  pe ng has i l an  d an  pe ng e l ua r an ;  

j. s u r a t  k u a s a  m e n d a p a t k a n  d a t a  k e u a n g a n ;  

k. surat kuasa mengumumkan Harta Kekayaan; dan 

1. surat pernyataan.  

(3) Pengelola LHKPN sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

mendaftarkan administrator instansi dan administrator 

unit  sesuai dengan mekanisme yang berlaku.  

(4) Adminis t ra tor  ins tans i  dan adminis t ra tor  uni t  yang 

t e l a h  d i d a f t a r k a n ,  m e n g i n p u t  d a n  m e n d a f t a r k a n  

penyelenggara negara ke dalam aplikasi e-LHKPN. 

(5) Wajib Lapor LHKPN dapat melakukan pengisian LHKPN 

dalam aplikasi e-LHKPN setelah didaftarkan. 

(6) Wajib  Lapor  LHKPN, se te lah  melakukan pengis ian  

LKHPN melalui e-LHKPN, wajib mengirimkan dokumen 

fisik kepada KPK yang terdiri atas: 

a .  d o k u m e n  k e p e m i l i k a n  h a r t a  p a d a  l e m b a g a  

keuangan (surat  berharga,  asurans i ,  perbankan);  

dan 

b .  s u r a t  k u a s a  b e r t a n d a  t a n g a n  b a s a h .  

BAB VI  

VERIFIKASI LHKPN 

Pasal 8 

(1)  Wajib Lapor LHKPN harus menyampaikan perbaikan 

a tau  kelengkapan  LHKPN pal ing lambat  14  (empat  

belas) hari kerja sejak diterimanya pemberitahuan atas 

verifikasi administratif LHKPN dari KPK. 

(2)  D a l a m  h a l  W a j i b  L a p o r  L H K P N  t i d a k  m e m e n u h i  

kewajiban sebagaimana dimaksud pada ayat (2) maka 

K P K  a k a n  m e n g a n g g a p  W a j i b  L a p o r  L H K P N  

menyampaikan LHKPN secara tidak lengkap.  



  

-9 

BAB VII  

PENGUMUMAN HARTA KEKAYAAN PEJABAT NEGARA 

Pasal 9 

( 1 )  P e n g u m u m a n  H a r t a  K e k a y a a n  P e j a b a t  N e g a r a  d i  

lingkungan LAN oleh Wajib Lapor LHKPN dilaksanakan 

setelah terbitnya pengumuman Harta Kekayaan Pejabat 

Negara oleh KPK. 

( 2 )  Pengumuman sebaga imana  d imaksud  pada  aya t  (1)  

dilakukan baik melalui media elektronik maupun non 

e l e k t r o n i k  m e n g g u n a k a n  f o r m a t  s e s u a i  d e n g a n  

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

( 3 )  Wajib Lapor LHKPN dapat memberikan kuasa secara 

ter tul is  kepada KPK untuk melakukan pengumuman 

atas Harta Kekayaannya sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 7 ayat (6). 

BAB VIII  

MONITORING DAN EVALUASI 

Pasal 10 

( 1 )  I n s p e k t o r a t  L A N  b e r t a n g g u n g  j a w a b  m e l a k u k a n  

monitoring dan evaluasi sebagaimana dimaksud dalam 

P a s a l  4  d i l a k u k a n  d e n g a n  m e m b e r i k a n  p e n i l a i a n  

terhadap tingkat kepatuhan individual dalam mengisi  

dan menyampaikan LHKPN. 

( 2 )  Kegiatan  moni tor ing dan evaluas i  d i lakukan secara  

independen, objektif, dan proporsional dengan metode 

yang te pat dan akurat serta dapat  

diper tanggungjawabkan sesuai  dengan tata cara dan 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

( 3 )  Hasil dari monitoring dan evaluasi disampaikan kepada 

Kepala  LAN sebagai  bahan  penetapan  kebi jakan  lebih 

lanjut. 



 

- 10 - 

BAB IX  

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

Pada saat  Peraturan Kepala Lembaga ini  mulai  berlaku, 

Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 44 

T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  L a p o r a n  H a r t a  K e k a y a a n  

P e n y e l e n g g a r a  N e g a r a  d i  L i n g k u n g a n  L e m b a g a  

A d m i n i s t r a s i  N e g a r a ,  d i c a b u t  d a n  d i n y a t a k a n  t i d a k  

berlaku. 

Pasal 12 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  



 

A g a r  s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n  

pen gu nd an ga n  P e r a tu r an  K ep a l a  L e mba ga  i n i  d en ga n  

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.  

Di te tapkan di  Jakarta  

pada tanggal 19 Juni 2017 

KEPALA  

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 20 Juni 2017 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

Ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 NOMOR 862 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 

KEPALA B IAN HUKUM DAN ORGANISASI, 

 
RUSMA DWIYANA 


